
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

DECRETO N.  358 del 17 maggio 2023 
 

 

Acquisto materiale e dei servizi professionali per la configurazione degli apparati firewall Fortinet 

per la sede operativa del Commissario straordinario sisma 2016, in via Ottavio Giuseppe Pitoni, n. 2, 

Rieti. 

  

CIG: Z743B1531C 

Importo complessivo spesa euro 18.792,79 (IVA esclusa).  

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popola-

zione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con decreto del 

Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 

400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei 

Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235;  

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229;  

Visto l’art.1, comma 738, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", con il quale è stato aggiunto 

il comma 4-septies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di 

emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2023;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’ar-

ticolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare il prosegui-

mento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2023 il termine 

della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016;  

Considerato che si rende necessario procedere alla configurazione degli apparati firewall ai fini dell’ag-

giornamento della rete così come richiesto dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri. La PCM ha scelto 

di rivedere l’architettura della propria rete geografica rendendo funzionalmente autonoma dal punto di vista 

della connettività Internet ciascuna sede attivando degli accessi in modalità branch office. Questa modalità 

non consente più la centralizzazione dei servizi di sicurezza perimetrale quindi gli stessi dovranno essere 

attivati per ciascun accesso a protezione della rete interna di ciascuna sede; 

Considerato che dotarsi di apparati di sicurezza perimetrale propri consentirebbe inoltre un ulteriore livello 

di autonomia delle sedi perché gli stessi apparati sono dotati di funzioni di controller WiFi, funzioni che 

permetterebbero anche la decentralizzazione dei servizi WiFi; 

 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Considerato che la PCM - Dipartimento servizi strumentali ha indicato come fornitore la ITI INNOVA-

ZIONE TECNOLOGICA ITALIANA Srl quale loro Expert Partner di Fortinet e ritenuto di uniformarsi a 

tale scelta considerato che la Struttura è incardinata nella stessa; 

Che il R.U.P. ha verificato la congruità dell’offerta presentata ed ha stabilito che l’offerta risulta nel suo 

complesso, ai sensi dell’art.97 del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., congrua, affidabile e realizzabile; 

Ritenuto, di poter assegnare mediante affidamento diretto alla ITI INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

ITALIANA Srl, con sede legale in Via Roberto Bracco, 6 – 20159 Milano - P. IVA  0894251008  l’acquisto 

di materiale e dei servizi professionali per la configurazione degli apparati firewall Fortinet per la sede 

operativa del Commissario Straordinario sisma 2016, via Ottavio Giuseppe Pitoni, n. 2, Rieti; 

Preso atto che si è provveduto ad effettuare il seguente controllo:  

- regolarità degli adempimenti contributivi attraverso richiesta del DURC prot. INPS_34656364 (scadenza 

validità 12/06/2023);  

Acquisito il CIG (codice identificativo gara) n. Z743B1531C ai fini della tracciabilità finanziaria;  

Considerato che con Decreto commissariale n. 199 del 21 marzo 2023, si è proceduto dell’adozione del 

Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2023-2025, e che tale documento è appli-

cabile a tutti i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario 

straordinario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla 

Struttura commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 

2023-2025, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013”; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e conta-

bilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

 

DECRETA 

 

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. di approvare il preventivo CGRTS-0025264-A-05/05/2023 avente ad oggetto l’acquisto mate-

riale e dei servizi professionali per la configurazione degli apparati firewall Fortinet per la sede 

del Commissario straordinario sisma 2016, in via Ottavio Giuseppe Pitoni, n. 2, Rieti;  

2. di affidare mediante lettera di commessa, ai sensi ai sensi dell’art.1, co.2, lett. a), del D.L. n. 76 

del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 dell’11 settembre 2020, il 

servizio di cui al punto precedente, alla ITI INNOVAZIONE TECNOLOGICA ITALIANA Srl, 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

con sede legale in Via Roberto Bracco, 6 – 20159 Milano - P. IVA  0894251008  per l’acquisto 

di materiale e dei servizi professionali per la configurazione degli apparati firewall Fortinet, 

secondo le modalità indicate nel preventivo indicato; 

3. di dare atto che la spesa di € 22.927,20 rientra tra le spese di funzionamento della Struttura 

commissariale ai sensi dell’articolo 4 del decreto legge 189 del 2016 e trova copertura nella 

contabilità speciale 6035;   

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Morena Passalacqua con quali-

fica di funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale;  

5. di aver acquisito, in attuazione dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, 

tramite il Responsabile Unico del Procedimento, ai fini dei prescritti adempimenti, il Codice 

Identificativo della Gara CIG: Z743B1531C;  

6. di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

7. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario Straordinario nella sezione Am-

ministrazione trasparente.  

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

       personale, risorse e contabilità 

           Dott.ssa Deborah Giraldi 

                                                     

    

 Il Commissario Straordinario 

          Sen. Avv. Guido Castelli 

 

 



 

 

 
 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

                    

        

 

                 Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione   

                e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                      interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DECRETO 
COMMISSARIALE: 

 

“Acquisto materiale e dei servizi professionali per la configurazione degli apparati firewall 

Fortinet per la sede operativa del Commissario straordinario sisma 2016, in via Ottavio 

Giuseppe Pitoni, n. 2, Rieti. CIG: Z743B1531C Importo complessivo spesa euro 18.792,79 

(IVA esclusa)”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 22.927,20 (IVA compresa come per legge), di cui al presente atto, trova copertura 
finanziaria nelle risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 17.05.2023 

per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-05-17T13:20:09+0000
	DESIDERI EMILIO


		2023-05-17T16:38:28+0200
	Deborah Giraldi


		2023-05-17T17:05:51+0200
	Castelli Guido




